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Articulo 51.—Deducción por edad
Con efectos desde 1 de enero de 2018, se modifica el artículo 83 de la Norma Foral 

13/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, que 
quedará redactado como sigue:

«Artículo 83.—Deducción por edad
1.	� Por cada contribuyente de edad superior a 65 años se aplicará una deducción de 

340 euros. 
		� En el caso de que el contribuyente tenga una edad superior a 75 años, la de-

ducción a que se refiere el párrafo anterior será de 622 euros. La aplicación de 
lo dispuesto en este apartado requerirá que el contribuyente tenga una base 
imponible igual o inferior a 20.000 euros.

2.	� Los contribuyentes mayores de 65 años con una base imponible superior a 
20.000 euros e inferior a 30.000 euros aplicarán una deducción de 340 euros 
menos el resultado de multiplicar por 0,034 la cuantía resultante de minorar la 
base imponible en 20.000 euros. 

3.	� Los contribuyentes mayores de 75 años con una base imponible superior a 
20.000 euros e inferior a 30.000 euros aplicarán una deducción de 622 euros 
menos el resultado de multiplicar por 0,0622 la cuantía resultante de minorar la 
base imponible en 20.000 euros 

4.	� A los efectos del presente artículo se considerará base imponible el importe re-
sultante de sumar las bases imponibles general y del ahorro previstas en los 
artículos 65 y 66 de esta Norma Foral. Cuando la base imponible general arroje 
saldo negativo, se computará cero a efectos del sumatorio citado anteriormente. 

		� No obstante, en el supuesto en que se practique en la base imponible gene-
ral y, en su caso, en la base imponible del ahorro, la reducción por pensiones 
compensatorias y anualidades por alimentos a que se refiere el artículo 69 de 
esta Norma Foral, ésta minorará la base imponible calculada de acuerdo con lo 
dispuesto en el párrafo anterior.»

Sección Segunda

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

Artículo 52.—Cuota íntegra
Con efectos desde 1 de enero de 2018, se modifica el artículo 47 de la Norma Foral 

4/2015, de 25 de marzo, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, que quedará 
redactado como sigue:

«Articulo 47.—Cuota íntegra
La cuota íntegra del Impuesto se obtendrá aplicando a la base liquidable, calculada 

según lo dispuesto en el Título VI de esta Norma Foral, el tipo o la tarifa que corresponda 
de los que se indican a continuación, en función de los grupos de grado de parentesco 
establecidos en el apartado 1 del artículo 43 de esta Norma Foral:

a)	 Grupo I: Será de aplicación el tipo impositivo del 1,5 por 100.
b)	 A los grupos II, III y IV les serán de aplicación las siguientes tarifas:
— �Tarifa I. Grupos II y III:

Base liquidable hasta Cuota íntegra Resto base liquidable hasta Tipo

(€) (€) (€) %

0,00 0,00 9.230,00 5,70

9.230,00 526,11 18.450,00 7,98

27.680,00 1.998,42 18.450,00 10,26
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Base liquidable hasta Cuota íntegra Resto base liquidable hasta Tipo

(€) (€) (€) %

46.130,00 3.891,39 46.110,00 12,54

92.240,00 9.673,58 92.220,00 15,58

184.460,00 24.041,46 276.650,00 19,38

461.110,00 77.656,23 461.080,00 23,18

922.190,00 184.534,57 1.383.230,00 28,50

2.305.420,00 578.755,12 En adelante 34,58

— �Tarifa II. Grupos IV:

Base liquidable hasta Cuota íntegra Resto base liquidable hasta Tipo

(€) (€) (€) %

0,00 0,00 9.230,00 7,60

9.230,00 701,48 18.450,00 10,64

27.680,00 2.664,56 18.450,00 13,68

46.130,00 5.188,52 46.110,00 16,72

92.240,00 12.898,11 92.220,00 20,52

184.460,00 31.821,66 276.650,00 25,08

461.110,00 101.205,48 461.080,00 29,64

922.190,00 237.869,59 1.383.230,00 35,72

2.305.420,00 731.959,34 En adelante 42,56

CAPÍTULO II
TASAS Y PRECIOS PÚBLICOS

Artículo 53.—�Tasas, Precios Públicos y Prestaciones Patrimoniales de carácter 
Público

1.	 Con efectos desde el 1 de enero de 2018, los tipos de cuantía fija de las tasas 
de la Diputación Foral de Bizkaia se elevan hasta la cantidad que resulte de la aplicación 
del coeficiente 1,015 a la cuantía exigible en 2017.

Se exceptúan de esta elevación las tasas que hubiesen sido creadas u objeto de 
actualización específica por normas dictadas en 2017, así como la tasa por la venta de 
cartones de bingo y la tasa por la expedición de la tarjeta de identificación de los benefi-
ciarios de la tarifa única en el servicio de «Bizkaibus».

Se consideran como tipos de cuantía fija aquellos que no se determinan por un por-
centaje de la base o ésta no se valore en unidades monetarias.

2.	 Con efectos desde el 1 de enero de 2018, los tipos de cuantía fija de los pre-
cios públicos y prestaciones patrimoniales de carácter público de la Diputación Foral de 
Bizkaia se elevan hasta la cantidad que resulte de la aplicación del coeficiente 1,015 a 
la cuantía exigible en 2017.

Se exceptúan de esta elevación los precios públicos y prestaciones patrimoniales 
de carácter público que hubiesen sido creados u objeto de actualización específica por 
normas dictadas en 2017, aquellos cuya actualización se realice de acuerdo a la evolu-
ción del IPC, así como los precios públicos por la prestación de servicios cartográficos, 
por el servicio de venta de publicaciones editadas por la Diputación Foral de Bizkaia, 
por la venta de impresos tributarios y por la prestación de servicios de reprografía por la 
Biblioteca Foral de Bizkaia.


